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Enjeux budgétaires
1. Infl ation
2. Gestion de la dette
3. Augmentation 
 des quotes-parts
4. Réintroduction de la gestion   
 des camps de jours à l’interne

Orientations 
stratégiques
• Stimuler l’esprit de communauté
• Assurer la cohérence dans le   
 développement des services et  
 des infrastructures
• Favoriser un mode de vie actif 
 en harmonie avec la nature

• Faire rayonner nos attraits

Orientations 
transversales
• Amélioration de l’organisation  
 du travail

 -  Réduire les processus   
  administratifs et améliorer notre  
  effi cacité opérationnelle

 - Adopter une approche agile et  
  coopérative

• Communiquer effi cacement

 - Déployer des outils de   
  communication vulgarisés
  et du contenu attractif

Objectifs du conseil
APPROCHE 2025 

• Planifi cation et vision long terme
 Établir des processus d’attribution budgétaire afi n d’intégrer des fonds dédiés 
 et des investissements structurants

• Taux de taxes comparable aux villes de la région 
 Limiter la hausse des taux tout en maintenant le niveau de service tout en   
 poursuivant les investissements

• Gestion de la dette
 Utiliser les surplus de façon stratégique lors d’acquisitions et de renouvellements  
 de prêts afi n de limiter la hausse de la dette

Chers citoyens, 
Chères citoyennes,

C’est avec un souci constant de transparence que nous 
vous présentons le feuillet explicatif concernant votre 
compte de taxes municipales pour l’année 2025.

Le conseil municipal a élaboré un budget rigoureux et stratégique, limitant la hausse 
du compte de taxe moyen à 1,45 %. Ce calcul est basé sur une évaluation imposable 
de 554 330 $ pour une maison unifamiliale de valeur moyenne, représentant un écart 
de 59 $ par rapport à l’année dernière. Cette variation, bien qu’inévitable dans le 
contexte économique actuel marqué par l’infl ation et l’augmentation des coûts, a été 
soigneusement analysée pour limiter son impact sur la population d’Otterburn Park 
et refl ète notre engagement à maintenir un équilibre entre les besoins croissants de 
notre communauté et la capacité fi nancière de nos contribuables.

Nous demeurons déterminés à offrir des services de qualité tout en veillant à une 
gestion rigoureuse des dépenses. Je vous invite à parcourir ce document, qui détaille 
la répartition de vos contributions et les projets soutenus pour 2025.

Merci de votre confi ance et de votre engagement.

Mélanie Villeneuve 
MAIRESSE

Échéances du compte de taxes • 5 mars
• 16 avril
• 4 juin
• 10 septembre

Les versements pour les taxes 
de 2025 auront lieu aux dates 
suivantes :

 Mélanie Villeneuve 
  Mairesse

vous présentons le feuillet explicatif concernant votre 

BUDGET
2025



REVENUS 2024 2025 PROPORTION

TAXES ET PAIEMENTS TENANT LIEU DE TAXES

TRANSFERTS ET REDEVANCES GOUVERNEMENTALES

SERVICES RENDUS

IMPOSITION DE DROITS

AUTRES REVENUS

15,272,120 $
 

776,700 $ 

287,100 $ 

1,265,300 $
 

214,300 $ 

17,815,520 $ 

15,668,618 $
 

1,220,607 $
 

624,345 $ 

1,289,400 $ 

558,000 $
 

19,360,970 $ 

81%

6%

3%

7%

3%

100 %

DÉPENSES 2024 2025 PROPORTION

DETTE

QUOTE-PART

MASSE SALARIALE

BIENS ET SERVICES

3,013,900 $ 

5,725,850 $ 

3,595,380 $ 

5,480,390 $ 

17,815,520 $ 

2,505,290 $
 

7,039,056 $
 

4,712,300 $ 

5,104,324 $
 

19,360,970 $  

13%

37%

24%

26%

100 %

2024 2025

ÉVALUATION IMPOSABLE

TAXES FONCIÈRES (0,5961 du 100$ d’évaluation)

TAXE D’EAU

TAXE POUR L’ASSAINISSEMENT DES EAUX
 
TAXES POUR LES MATIÈRES RÉSIDUELLES

• Destinées au recyclage 
• Destinées à la biométhanisation 
• Destinées à l’enfouissement

Écart en $ 
en %

358 917 $

3 211 $

181 $

264 $

134 $
106 $
159 $

4 055 $ 

554 330 $

3305 $
  

164 $ 

288 $

72 $
118 $
167 $

4 114 $

59 $
1,45%

Répartition des revenus 2025

Répartition 
par type 
de dépenses 
2025

Compte de taxes pour une maison  
unifamiliale moyenne

Information et version anglaise : opark.ca > Budget et situation financière
Copies papier de la version anglaise disponibles sur demande à l’hôtel de ville.

JANVIER
2025


